

PROF. DR HAB.
MACIEJ ŁAWNICZAK
(1926-1995)



8 marca 1995 roku po długiej i ciężkiej chorobie, zmarł w wieku 68 lat prof. dr hab. Maciej Ławniczak, dotychczasowy Redaktor Naczelny Folia Forestalia Polonica - Seria B - Drzewnictwo.

Profesor M. Ławniczak urodził się 16 października 1926 roku w Poznaniu. W latach II wojny światowej pracował jako robotnik leśny, następnie jako robotnik w tartaku w Ostrowie Wlkp.

W latach 1947-1951 odbył studia na Wydziale Leśnym Uniwersytetu Poznańskiego, które ukończył z tytułem magistra nauk agro-technicznych i inżyniera leśnictwa.

Studia doktoranckie odbył pod kierunkiem prof. dr hab. Tadeusza Perkitnego. W październiku 1953 rozpoczął pracę naukową jako adiunkt w Katedrze Mechanicznej Technologii Drewna WSR w Poznaniu. Stopień doktora uzyskał w roku 1959, doktora habilitowanego w 1965r. Tytuł profesora nadzwyczajnego otrzymał w 1971 roku, profesorem zwyczajnym został sześć lat później.

Profesor M. Ławniczak w latach 1971-1981 był dyrektorem Instytutu Mechanicznej Technologii Drewna Akademii Rolniczej w Poznaniu, po reorganizacji, od 1986 roku do ostatnich dni kierował Katedrą Hydrotermicznej Obróbki i Modyfikacji Drewna AR w Poznaniu.

W swej działalności naukowej, której wynikiem jest około 300 publikacji, zajmował się m.in. badaniami reologicznymi właściwości drewna, wpływem hydrotermicznej obróbki na zmiany właściwości drewna. Wiele wysiłku i zaangażowania poświęcił Profesor M. Ławniczak problemowi tworzenia kompozytów materiałowych drewno-polimer. Opracował i opatentował technologię produkcji lignomeru, kompozytu o interesujących właściwościach i dużej trwałości.

Był autorem i współautorem licznych patentów, uznanych za wynalazki również zagranicą.

Jako znany i ceniony naukowiec brał również udział w licznych zagranicznych konferencjach i sympozjach naukowych, na których przedstawił ponad 50 referatów, rozpowszechniając osiągnięcia własne i kierowanego przez siebie zespołu.

Jako nauczyciel akademicki, Profesor Ławniczak prowadził wykłady i seminaria z hydrotermicznej i plastycznej obróbki drewna, kierował pracami magisterskimi ponad 120 studentów, był też promotorem czterech rozpraw doktorskich.

W roku 1967 został członkiem Komitetu Technologii Drewna Polskiej Akademii Nauk, pełniąc w nim od 1983 roku funkcję Przewodniczącego Sekcji Mechanicznej Technologii Drewna.

W związku z intensywnym rozwojem kierunku badawczego nad ulepszeniem drewna żywicami syntetycznymi, w roku 1977 zainicjował organizację międzynarodowych sympozjów na ten temat. Odbływały się one systematycznie co dwa lata, ostatnie w roku 1995, niestety już przy nieobecności ich inicjatora.

Za swoją aktywną działalność naukową, dydaktyczną i organizacyjną Profesor M. Ławniczak otrzymał 5-krotnie nagrodę Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, był też laureatem nagród Rektora Akademii Rolniczej w Poznaniu. W roku 1973 otrzymał Krzyż Kawalerski Odrodzenia Polski.

W skali międzynarodowej Prof. M. Ławniczak cieszył się dużym autorytetem i uznaniem. Otrzymał stopień honorowego doktora filozofii w zakresie nauk technicznych Międzynarodowej Fundacji Marquis Giuseppe Scicluna (Missouri-USA), był też członkiem International Academy of Wood Science.

W roku 1982 do ostatnich swych dni prof. dr hab. Maciej Ławniczak był redaktorem naczelnym Folia Forestalia Polonica - Seria B - Drzewnictwo. W tym okresie, dzięki dużej aktywności i intensywnej działalności Profesora, udało się Komitetowi Redakcyjnemu, poczynając od 1984r. wydać jedenaście kolejnych zeszytów tego jedynego w Polsce wydawnictwa naukowego z zakresu drzewnictwa.

Dotychczasowy Komitet Redakcyjny Folia Forestalia Polonica - Seria B - Drzewnictwo utracił zarówno aktywnego autora, ale przede wszystkim inicjatora interesujących pomysłów i Redaktora Naczelnego, mającego na celu rozwijanie nauki drzewnictwa i jej popularyzację.

Redakcja